

厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2013年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于代办股份转让信息披露平台（网址为www.gfzr.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事长孙建斌、总经理胡尔钢、财务负责人王晓妙声明：保证公司半年度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称：海洋3 股票代码：400022

上市证券交易所：代办股份转让系统

董事会秘书：王晓妙

联系地址：厦门市蜂巢山路3号

电话：0592-2085752

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	报告期末数	上年度期末数	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	23,186,160.43	23,438,577.12	-1.07%
股东权益	-640,511,985.43	-633,668,868.50	---
每股净资产	-4.079	-4.035	---

项目	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减(%)
营业利润	-6,696,404.93	-6,730,599.85	---
利润总额	-6,696,404.93	-6,730,599.85	---
净利润	-6,696,404.93	-6,730,599.85	---
扣除非经常性损益后的净利润	-6,696,404.93	-6,730,599.85	---
经营活动产生的现金流量净额	-227,711.01	-274,576.01	---
每股收益	-0.043	-0.043	---
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.001	-0.002	---

净资产收益率	---	---	---
--------	-----	-----	-----

*注：由于净利润和净资产均为负数，故不计算净资产收益率；除总资产外，其余会计数据均为负数，故也不计算增减变动比例。

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

非经常性损益项目	金额
营业外收入	
减：员工安置支出	8,400.00
营业外收支净额	-8,400.00

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

报告期末股东总数为20,503名,前十名股东持股情况如下：

序号	股东名称	报告期末持股数（股）	占总股本比例（%）	质押或冻结情况	股份性质
1	福州牛津--剑桥集团有限公司	31,339,000	19.96	质押冻结	境内法人股
2	宏亿隆投资管理有限公司	13,661,355	8.70%	未冻结	境内法人股
3	北京清华科技园发展中心	8,000,000	5.10%	未冻结	国有法人股
4	厦门市商贸国有资产投资有限公司	4,306,249	2.74	未冻结	国有股
5	何峻	1,715,949	1.09	未冻结	流通股
6	杨文兵	1,637,306	1.04	未冻结	流通股
7	王宁鲁	950,000	0.61	未冻结	流通股
8	孙树春	817,297	0.52	未冻结	流通股
9	何雄冠	817,135	0.52	未冻结	流通股
10	颜维德	645,600	0.41	未冻结	流通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

4.1 董事、监事和高级管理人员变动

适用 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况：报告期内，公司未开展主营业务经营活动。

5.2 主营业务分地区情况：报告期内，公司未开展主营业务经营活动。

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

适用 不适用

5.6.2 变更项目情况

适用 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

在没有进行重大债务重组和资产重组的情况下，公司的基本面状况将难以得到改善，公司董事会预计年初至下一报告期期末的累计净利润仍将继续亏损。

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

截止本报告期末，本公司对外担保余额本金总计约为人民币2.4亿元，担保本息明细情况如下（利息部分计算至2001年12月31日止，此后未计）：

项目	金额	是否为关联方担保
厦门华德实业总公司	2,242,504.75	否
厦门中贸进出口有限公司	39,520,879.9	否
厦门源益电力股份有限公司	20,288,070.00	否
福建九洲集团股份有限公司	113,029,472.40	否
怡安（厦门）无纺布有限公司	96,335,300.00	是
厦门海洋裕丰网公司	2,386,900.00	是
厦门金斯达无纺布制品企业有限公司	4,637,100.00	是
厦门兴洋实业股份有限公司	1,805,560.00	否
厦门海洋石油有限公司	12,646,000.00	是
厦门华泓经济发展公司	1,482,700.00	否
厦门华顺食品工业有限公司	29,478,700.00	是
小计	323,853,187.05	

6.3 非经营性关联债权债务往来

√适用 □不适用

关联方	向关联方提供的资金余额
福州牛津一剑桥集团公司	19,800,717.95
合计	19,800,717.95

关联方	关联方向上市公司提供的资金余额
厦门启迪科技有限公司	2,645,869.02
小计	2,645,869.02

6.4 重大诉讼仲裁事项

√适用 □不适用

截止本报告期末，本公司涉及诉讼案件标的本金合计约为3.9亿元（不含利息），其中绝大部分判决应由本公司承担直接或连带还款责任，但基本上处于判决已生效、尚未执行的状态。。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司目前已处于严重资不抵债、无法开展业务经营活动的状况，公司财务状况的好转和业务经营的恢复有赖于国家政策环境的有利变化、有赖于公司与债权人之间达成重大的和解协议、并实施实质性的重大资产重组，否则，公司只能维持现状。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 √未经审计 □审计

7.2 会计报表

资产负债表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2013年6月30日

单位：元

资产	注释	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五、（一）	16,717.28	6,240.21
结算备付金			-
拆出资金			-
交易性金融资产			-
应收票据			-
应收账款	五、（二）		-
预付款项			-
应收保费			-
应收分保账款			-
应收分保合同准备金			-
应收利息			-
其他应收款	五、（三）	19,645,818.31	19,803,287.95
买入返售金融资产			-
存货			-
一年内到期的非流动资产			-
其他流动资产		0	
流动资产合计		19,662,535.59	19,809,528.16
非流动资产：			
发放贷款及垫款			-
可供出售金融资产			-
持有至到期投资			-
长期应收款			-
长期股权投资			-
投资性房地产			-
固定资产	五、（四）	2,479,324.84	2,567,048.96
在建工程			-
工程物资			-
固定资产清理			-
生产性生物资产			-
油气资产			-
无形资产	五、（五）	1,044,300.00	1,062,000.00
开发支出			-
商誉			-
长期待摊费用			-
递延所得税资产			-
其他非流动资产			-
非流动资产合计		3,523,624.84	3,629,048.96
资产总计		23,186,160.43	23,438,577.12

资产负债表（续）

负债和所有者权益	注释	期末余额	年初余额
----------	----	------	------

流动负债：			
短期借款	五（八）	130,499,557.99	130,499,557.99
交易性金融负债			-
应付票据			-
应付账款			-
预收款项			
卖出回购金融资产款			-
应付手续费及佣金			-
应付职工薪酬	五（十）	996,148.05	996,148.05
应交税费	五（十一）	2,048,266.39	2,048,105.61
应付利息			
其他应付款	五（九）	19,756,861.87	19,433,729.51
应付分保账款			
一年内到期的非流动负债	五（十三）	17,609,426.10	17,609,426.10
其他流动负债	五（十四）	164,483,900.41	158,216,493.31
流动负债合计		335,394,160.81	328,803,460.57
非流动负债：			
长期借款			-
应付债券			-
长期应付款			-
专项应付款			-
预计负债	五（十二）	328,303,985.05	328,303,985.05
递延所得税负债			-
其他非流动负债			-
非流动负债合计		328,303,985.05	328,303,985.05
负债合计		663,698,145.86	657,107,445.62
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	五（十五）	157,021,602.00	157,021,602.00
资本公积	五（十六）	136,319,036.12	136,319,036.12
减：库存股			-
盈余公积	五（十七）	14,452,626.75	14,452,626.75
一般风险准备			-
未分配利润	五（十八）	-948,305,250.30	-941,462,133.37
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		-640,511,985.43	-633,668,868.50
少数股东权益			
所有者权益合计		-640,511,985.43	-633,668,868.50
负债和所有者权益总计		23,186,160.43	23,438,577.12

利润表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司 2013年1-6月

单位：元

项 目	注释	本期金额	上年同期金额
一、营业总收入		143,865.00	143,865.00
其中：营业收入	五、(十九)	143,865.00	143,865.00
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		6,840,269.93	6,874,464.85
其中：营业成本	五、(十九)	8,056.50	9,586.5
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加			
销售费用			
管理费用		563,234.74	596,218.94
财务费用	五、(二十)	6,268,978.69	6,268,659.41
资产减值损失			
加：公允价值变动收益（损失以“-”填列）			
投资收益（损失以“-”填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”填列）			
三、营业利润		-6,696,404.93	-6,730,599.85
加：营业外收入			
减：营业外支出		8,400.00	8,400.00
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-6,704,804.93	-6,738,999.85
减：所得税费用			
五、净利润（净亏损以“-”填列）		-6,704,804.93	-6,738,999.85
归属于母公司所有者的净利润		-6,704,804.93	-6,738,999.85

现金流量表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司 2013年1-6月

金额单位：元

项 目	本期金额	上年同期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	143,865.00	143,865.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		

收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	109,755.14	81,745.68
经营活动现金流入小计	253,620.14	225,610.68
购买商品、接受劳务支付的现金	131,923.06	194,285.11
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	303,023.53	293,437.78
支付的各项税费	27,220.53	12,463.80
支付的其他与经营活动有关的现金	19,164.03	21,772.78
经营活动现金流出小计	481,331.15	500,186.69
经营活动产生的现金流量净额	-227,711.01	-274,576.01
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,700.00	6,700.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,700.00	6,700.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,700.00	-6,700.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	242,417.57	285,700.43
筹资活动现金流入小计	242,417.57	285,700.43

偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿还利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	529.49	29.86
筹资活动现金流出小计	529.49	29.86
筹资活动产生的现金流量净额	241,888.08	285,670.57
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	10,477.07	4,394.56
加：期初现金及现金等价物余额	6,240.21	2,902.11
六、期末现金及现金等价物余额	16,717.28	7,296.67

股东权益变动表

编制单位：厦门海洋实业（集团）股份有限公司

2013年1-6月

金额单位：元

项目	本期金额							少数 股东 权益	所有者权益合计
	归属于母公司所有者权益								
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年期末余额	157,021,602.00	136,319,036.12	0.00	14,452,626.75	0.00	-941,462,133.37		0.00	-633,668,868.50
加：会计政策变更									
前期差错更正						-138,312.00			
二、本年初余额	157,021,602.00	136,319,036.12	0.00	14,452,626.75	0.00	-941,600,445.37		0.00	-633,807,180.50
三、本期增减变动金额 （减少以“-”）						-6,704,804.93			-6,704,804.93
（一）净利润						-6,704,804.93			-6,704,804.93
（二）直接计入所有者权益的利得和损失									
1、可供出售金融资产公允价值变动净增加									
2、权益法下被投资单位其他所有者权益									
3、与计入所有者权益项目相关所得税									
4、其他									
上述（一）和（二）小计						-6,704,804.93			-6,704,804.93
（三）所有者投入和减少资本									
1、所有者投入资本									
2、股份支付计入股东权益额									
3、其他									
（四）利润分配									
1、提取盈余公积									
2、提取一般风险准备									
3、对股东的分配									
4、其他									
（五）所有者权益内部结转									
1、资本公积转增资本（或股本）									
2、盈余公积转增资本（或股本）									
3、盈余公积弥补亏损									
4、其他									
四、本期期末余额	157,021,602.00	136,319,036.12		14,452,626.75		-948,305,250.3			-640,511,985.43

7.3 报表附注

- 7.3.1 报告期内，公司会计政策、会计估计未发生变更，也不存在会计差错更正事项。
- 7.3.2 本报告期内，公司不存在须编制合并报表的情形，未编制合并报表。

§8 备查文件

- 8.1 载有董事长、财务负责人、制表人签字并盖章的会计报表；
- 8.2 报告期内在中国证监会指定媒体上公开披露的所有文件文本；
- 8.3 其它相关资料。

厦门海洋实业（集团）股份有限公司
董事会

2013年8月15日